
Spolky za první republiky byly nedílnou součástí života většiny obyvatel.
Aktivní zapojení do jejich práce určovalo a zároveň i odráželo společenské postavení
konkrétního člověka. To byl i případ meziválečného Benešova. V tomto městě
působila více než stovka různých spolků a společenstev, jež zahrnovaly všechny
oblasti lidské činnosti. V jejich vedení se střídala elita města a zcela běžně se stávalo,
že významní občané Benešova působili v řadě spolků zároveň.
Prestižní bylo členství zejména v Tělocvičné jednotě Sokol, jejíž odbočka
působila i v tomto okresním městě. Vedle sportu a podpory národní myšlenky se
starala také o osvětu svých členů a přispívala ke kulturnímu životu města; při místní
jednotě byla zřízena knihovna a dramatický odbor, který nabízel veřejnosti divadelní
představení, s úspěchem Sokolové provozovali v Benešově i kino. Stejný
nadregionální přesah měl také benešovský Městský dobrovolný hasičský sbor. Jeho
zřízení a fungování bylo vedeno praktickými důvody, působnost hasičů se však
neomezovala pouze na zásahy proti požárům v Benešově a blízkém okolí. Pravidelně
spolupracovali s dalšími hasičskými jednotkami v republice, účastnili se oslav a
shromáždění ve městě a neobešlo se bez nich ani benešovské kulturní dění, i když
v tomto případě jejich přítomnost vyplývala z povinnosti dohlížet na místa, kde se
scházelo větší množství lidí, jako byly divadelní sály a kina.
Naopak převážně na Benešov se omezovala působnost Ženského spolku, jenž
se zaměřoval na pomoc nemajetným ženám a dětem. Na rozdíl od ostatních
zmiňovaných spolků nabízelo toto sdružení uplatnění ženám i ve vedoucích pozicích.
Jeho hlavní náplní byla sice dobročinnost, i Ženský spolek se však aktivně věnoval
osvětě a pořádání kulturních akcí stejně jako Akademický klub Benešov. Jeho členy
směli být jen vysokoškolsky vzdělaní občané města a studenti posledních dvou
ročníků místních středních škol.


